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澎湖縣房屋移轉即予開徵作業要點 

 

規定 說明 

一、為便利納稅義務人房屋典賣、移轉時，按其持有 

    房屋月份繳納房屋稅，特訂定本要點。 

本要點之訂定目的。 

二、房屋典賣、移轉申報契稅時，除因當年房屋稅定 

    期開徵電腦異動截檔日至七月十五日止外，應辦 

    理即予開徵。但強制執行拍賣移轉者不在此限。 

辦理房屋稅即予開徵之期間。 

三、房屋典賣、移轉，在當月十六日以後者，當期房 

    屋稅至當月止向原所有權人課徵，在當月十五日 

    以前者，自當月起向承受人課徵。房屋典賣、移 

    轉日，除向政府機關標購或領買公產者，以政府 

    機關核發產權移轉證明書之日、強制執行拍賣之 

    不動產，以拍定日為準外，以契稅申報日為準。 

房屋稅即予開徵認定之基準日及納稅義務 

人，以利徵收。 

四、稽徵作業程序及流程： 

   （一）一般移轉案件： 

       1.房屋稅承辦人應於各鄉（市）公所契稅建檔 

         核稅後，即予開徵當期房屋稅核稅作業。 

       2.各鄉（市）公所契稅承辦人員查欠列印房屋 

         稅之查欠紀錄表後，將查欠情形註記於契稅 

         申報書及契稅繳款書，並於核發契稅繳款書 

         時，將即予開徵房屋稅繳款書一併交申報人 

         簽收。 

       3.查有欠繳房屋稅者，應向澎湖縣政府稅務局 

         （以下簡稱本局）申請補發繳款書，連同當 

         期即予開徵房屋稅繳清後，再交由本局或各 

         鄉（市）公所承辦人員查驗無誤後，辦理查 

         欠。 

       4.無欠繳房屋稅並完成查欠者，由地政機關於 

         受理申辦建物移轉登記時，依契稅繳款書收 

         據上所載當期即予開徵房屋稅金額，查驗申 

         請人所檢附已繳清之即予開徵房屋稅繳款 

         書正本。 

   （二）強制執行拍賣案件： 

         接獲執行法院或行政執行處拍定通知時，房 

         屋稅承辦人按拍定日先予核算房屋稅後，即 

         通報本局收文主辦人員轉請執行法院或行 

         政執行處代為扣繳。 

一、第一項第一款第一目為房屋稅即予開徵

之權責歸屬。 

二、鑑於本縣房屋移轉係由各鄉（市）公所

受理契稅申報，爰於第一項第一款第二

目規定，由各鄉（市）公所一併將契稅

繳款書及即予開徵房屋稅開徵繳款書交

付予申報人，以資便民。 

三、第一項第一款第三目為納稅人申報房屋

移轉時，應一併查明有無欠繳房屋稅，

以防止房屋稅欠稅無法追繳。 

四、第一項第一款第四目為地政機關受理申

辦建物移轉登記時應查驗契稅繳款書上

所載房屋稅金額與即予開徵房屋稅繳款

書金額是否一致。 

五、為配合司法院九十六年五月二十八日召

開之「稅捐稽徵法第六條修正條文適用

疑義討論會」會議，就優先扣繳之地價

稅、房屋稅核算至不動產拍定日為止，

爰於第一項第二款訂定強制執行拍賣案

件之房屋稅分算日以拍定日為準。 

 

五、申辦建物移轉登記： 

   （ㄧ）除強制執行拍賣移轉之案件外，欠繳房屋稅 

一、依照「臺灣地區土地房屋強制執行聯繫

辦法」第十條規定，買受人承購法院拍
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         之房屋，在欠稅未繳清前，不得辦理移轉或 

         設定典權。 

   （二）已辦保存登記房屋於地政機關受理申辦建物 

         移轉登記時，除查驗契稅繳款書收據、房屋 

         稅欠稅已繳清戳記及查驗當期已繳清之房 

         屋稅即予開徵繳款書正本後，始得辦理建物 

         移轉登記。 

   （三）未辦保存登記房屋於房屋稅承辦人收到資訊 

         科產製之「契稅完稅房屋稅未完稅清單」時 

         ，應查明即予開徵之房屋稅是否已繳清，如 

         未繳清應向原所有權人催繳，俟其繳清後， 

         始能辦理納稅人名義變更。 

賣之不動產，應依憑法院核發之移轉證

明書辦理登記，免附完稅證明，爰於第

一項第一款排除強制執行拍賣移轉之

案件，即該類型案件縱未繳清欠稅，仍

應准予辦理產權移轉登記。 

二、於第一項第二款訂定地政機關受理申辦

已辦保存登記建物移轉登記時應審查之

文件，以防止房屋稅欠稅無法追繳。 

三、於第一項第三款訂定未辦保存登記建物

應俟契稅及房屋稅繳清後，始得辦理納

稅人名義變更。 

 


